
 

COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI 

PRIMĂRIA 

COD FISCAL: 4394951 

 
Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com 

 

 

HOTĂRÂRE 
Nr. 25 / 07.07.2015 

CU PRIVIRE LA:  

 Aprobarea contractării unui împrumut în valoarea de maximum                   

215 000 lei, în conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și completarea unor acte 

normative, precum și alte măsuri 
 

AVÂND ÎN VEDERE: 
 Prevederile art. 36 alin. (2)  lit. b) și alin. (4) lit. b), art. 45 alin. (2) lit. b),             

art. 63 alin. (1) lit. c) și alin. (4) lit. c), precum și ale art. 115 alin. (1) lit. b),  

alin. (3), (5) și (6) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile art. 4 alin. 1 lit. e) din Hotărârea de Guvern nr. 234/2015 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind mecanismul de acordare și derulare 

a împrumuturilor acordate unitatilor/subdiviziunilor administrativ-teritoriale 

în condițiile art. XII din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2015, 

precum și modul de reflectare a sumelor respective în bugetele instituțiilor 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 

publică, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu 

modificările ulterioare; 

 Prevederile  cap. IV din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu art. XII alin. (2) lit. b) 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 2/2015 pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, precum și alte măsuri, precum și cu cele ale 

Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componența și 

funcționarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

ȚINÂND SEAMA DE: 

 Prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica 

legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata, cu modificările și 

completările ulterioare; 

doc:1010021502/32
doc:1070006403/18
doc:1080010902/1
doc:1060027302/1
doc:1150000203/18
doc:1070000903/2
doc:1000002402/55


 Prevederile art. 1.166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau 

convenții; 

LUÂND ÎN CONSIDERARE:  

 Prevederile art. 9 pct. 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

LUÂND ACT DE: 

a) Expunerea de motive prezentată de către primarul comunei Vitomirești, 

județul Olt, în calitatea sa de inițiator, înregistrată cu nr. 3607/03.07.2015; 

b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului, înregistrat cu nr. 3608/03.07.2015, respectiv cu nr. 3609/03.07.2015; 

c) Proiectul de hotărâre nr. 3610/03.07.2015;  

d) Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local 

Vitomireşti. 

 În temeiul art. 36 alin. (4) lit. b), art. 45 alin. (2) lit. b) și art. 115 alin. (1)             

lit. b) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1. – Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanțelor Publice a unui 

împrumut din venituri din privatizare în valoare de maximum 215 000 lei, cu o 

maturitate de maximum 2 ani. 

Art. 2. - Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru proiectul 

,,Extindere și modernizare sistem centralizat de alimentare cu apă în comuna 

Vitomirești, satul Dejești, județul Olt”, pentru care va fi întocmită cererea pentru 

autorizarea contractării împrumutului. 

Art. 3. - Din bugetul local al Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt, se 

asigură integral plata serviciului anual al datoriei publice locale aferent 

împrumutului prevăzut la art. 1. 

Art. 4. - (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, 

ordonatorul principal de credite are obligația să publice pe pagina de internet a 

Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt, următoarele date: 

a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum și orice 

modificări și/sau completări ale acesteia; 

b) valoarea împrumutului contractat/în valută de contract; 

c) gradul de îndatorare a Primăriei comunei Vitomirești, județul Olt; 

d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de grație 

și a perioadei de rambursare a împrumutului; 

e) dobânzile, comisioanele și orice alte costuri aferente fiecărei finanțări 

rambursabile; 

doc:1090028702/32
doc:970019902/1


f) plățile efectuate din fiecare finanțare rambursabilă. 

(2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a 

fiecarui trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancțiunile prevazute de lege. 

Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcinează 

primarul comunei Vitomirești, județul Olt. 

Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

Primăriei Comunei Vitomirești, județul Olt se va înainta Instituţiei Prefectului – 

Judeţul Olt, Compartimentului buget – contabilitate din cadrul Primăriei Vitomireşti, 

primarului şi viceprimarului localităţii şi se va aduce la cunoştinţă publică prin 

afişarea la sediul Primăriei comunei Vitomirești, precum şi pe pagina de internet 

www.primariavitomiresti.ro  .  

 

 

 

 

 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 

                    CONSILIER,                                                     SECRETAR, 

 

              DRĂGUȘIN Ștefan                                              Cristina CHIŢAN 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”. 
 

http://www.primariavitomiresti.ro/

